



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 031/2025-PE

CONTRATO nº 042/2026/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A
EMPRESA GRAFITE PAPELARIA E
INFORMATICA LTDA, NA FORMA ABAIXO.

1 CONTRATANTE

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.950/0001-00, sediado na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo/Pá, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Weder Makes Carneiro, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 690.743.***-**, residente e domiciliado nesta cidade de Brasil Novo/PA.

2 CONTRATADA

A empresa **GRAFITE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA**, com CNPJ nº 29.152.148/0001-23, com sede na sede administrativa na rua Duque de Caxias, nº. 945, bairro: Centro, na cidade de Brasil Novo/PA, CEP: 68.148-000, telefone (93) 9148-6415, E-mail: grafitepapelaria123@gmail.com, neste ato representada por Newmar Matias do Amaral, empresário, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº 013.435.902-05, RG 6704610 PC/PA, residente e domiciliado na Rodovia BR 230, Transamazônica KM 89, S/N, Centro, Medicilândia/PA, CEP: 68.145-000.

CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL

A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 031/2025, efetuada pela Contratante na sede da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor.

CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO

A contratada compromete-se para a aquisição de equipamentos e suplementos de informática para manutenção das atividades da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Brasil Novo – Pará.

SUBCLÁUSULA I

Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 031/2025, e os constantes da proposta da Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA III: DAS DESPESAS

As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:

04 122 0037 2.052 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças.
04 122 0037 2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito.
04 122 0037 2.107 - Departamento de Esportes, Cultura e Turismo.
04 121 0037 2.112 - Departamento de Planejamento Orçamento e Gestão.
20 122 1011 2.063 - Manutenção da Secretaria de Agricultura.
04 124 0037 2.057 - Funcionamento das Atividades do Controle Interno.
04 122 0037 2.053 - Funcionamento da Consultoria Jurídica.
3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da nota fiscal.

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	SALDO TOTAL
1	25	Unidade	ADAPTADOR HUB 3.0 4 PORTAS OU SUPERIOR	TP LINK	R\$ 70,00	R\$ 1.750,00
2	15	Unidade	ADAPTADOR WIRELESS 300Mbps	TP LINK	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00
3	20	Unidade	ADAPTADOR WIRELESS USB DE ALTO GANHO 150 MBPS	TP LINK	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



4	50	Unidade	BATERIA 3V REF 2032	ELGIN	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
8	15	Unidade	CAIXA MULTIMIDIA PRETA USB	MULTILASER	R\$ 124,00	R\$ 1.860,00
10	5	Unidade	CARTÃO DE MEMORIA SD 32GB	SANDISK	R\$ 50,00	R\$ 250,00
11	13	Unidade	CARTUCHO DE TINTA HP 662 COLOR	HP	R\$ 80,00	R\$ 1.040,00
16	30	Unidade	CARTUCHO DE TONER 85A	HP	R\$ 54,00	R\$ 1.620,00
18	15	Unidade	COMPUTADOR COMPLETO COM TECLADO, MOUSE, MONITOR, GABINETE INTEL CORE I3 9ª GERAÇÃO OU SUPERIOR 4GB RAM DDR4 120GB SSD 200W	INTEL	R\$ 2.050,00	R\$ 30.750,00
20	13	Unidade	FONTE 400W	MSI	R\$ 435,00	R\$ 5.655,00
26	20	Unidade	HD EXTERNO MINIMO DE 1 TB MAXIMO DE 2TB - USB 3.0	KNUP	R\$ 610,00	R\$ 12.200,00
30	2	Unidade	Impressora Multifuncional jato de tinta colorida, Laser resolução do scanner 1200x1200 velocidade de impressão preta 42 ppm conectividade Porta Ethernet (RJ45) compatibilidade Windows, Mac, Linux	BROTHER	R\$ 4.200,00	R\$ 8.400,00
34	4	Unidade	Impressora Multifuncional Tanque de Tinta Colorida, Impressão Duplex, Wi-Fi, Conexão USB e Ethernet 110v Resolução de Impressão (max. dpi): até 1.200 x 6.000 dpi Tecnologia de Impressão: Jato de tinta colorida Tipos de Suprimentos: Refil de Tinta	HP	R\$ 3.320,00	R\$ 13.280,00
37	3	Unidade	Impressora Multifuncional: Usb 2.0 E Ethernet Gigabit, Tipo Papel: A4, Carta, Ofício, Monocromática, Duplex Automático, Bivolt V, Resolução Impressão: 1200 X 1200 Dpi, Velocidade Impressão Preto e Branco: 42 Ppm, Laser	HP	R\$ 3.300,00	R\$ 9.900,00
42	10	Unidade	MONITOR LED 21 POL	SAMSUNG	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00
47	15	Unidade	NOBREAK PRO 1500VA 1050W - BIVOLT ENT/SAÍDA:115/220V - 8 Tomadas (6x 10A2x 20A) Fusível Rearmável Conector p/ Bateria Externa Senoidal P/Aprox. 2 Bat. 12V 7Ah PN 29401	INTELBRASS	R\$ 1.240,00	R\$ 18.600,00
49	5	Unidade	Nobreak Interativo Monovolt 600va 120v Cor Preto	INTELBRASS	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
51	3	Unidade	NOTEBOOK 15 CORE I5 8GB RAM 512GB SSD	SAMSUNG	R\$ 3.910,00	R\$ 11.730,00
53	25	Unidade	PAD MOUSE COM APOIO EM GEL	LETRON	R\$ 9,50	R\$ 237,50
57	50	Unidade	PILHA AA 1.5V PACOTE COM 2 UNIDADES	ELGIN	R\$ 9,00	R\$ 450,00
58	50	Unidade	PILHA AAA 1.5V PACOTE COM 4 UNIDADES	ELGIN	R\$ 6,20	R\$ 310,00
60	5	Unidade	PROCESSADOR INTEL I5 9ª GERAÇÃO	INTEL	R\$ 620,00	R\$ 3.100,00
61	2	Unidade	PROJETOR FUL 5200 LUMENS HDMI, USB- A	SAMSUNG	R\$ 2.350,00	R\$ 4.700,00
63	10	Unidade	REFIL DE TINTA EPSON 4 CORES 65 ML 544 M, BK, C, Y	EPSON	R\$ 252,00	R\$ 2.520,00
66	50	Unidade	REFIL DE TINTA IMPRESSORA BROTHER - MAGENTA 48,8 ML	BROTHER	R\$ 74,00	R\$ 3.700,00
67	50	Unidade	REFIL DE TINTA IMPRESSORA BROTHER - PRETO 108 ML	BROTHER	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00
69	25	Unidade	REFIL TINTA EPSON 664 MAGENTA	EPSON	R\$ 76,00	R\$ 1.900,00
70	25	Unidade	REFIL TINTA EPSON 664 PRETO	EPSON	R\$ 75,00	R\$ 1.875,00
72	3	Unidade	ROTEADOR EC220-G5 AC1200 GIGABIT DUAL BAND 2.4/5GHZ	TP LINK	R\$ 245,00	R\$ 735,00
73	10	Unidade	ROTEADOR WIFI 5 W5 1200GS DUAL BAND AC 1200 MBPS	TP LINK	R\$ 279,00	R\$ 2.790,00
75	2	Unidade	SCANNER VELOCIDADE DIGITALIZAÇÃO: 30 PPM, PROFUNDIDADE BIT 24 TIPO DIGITALIZAÇÃO CORES, TIPO DRIVES: TWAIN E ISIS, INTERFACE: USB 2.0 TIPO ALIMENTADOR PAPEL: AUTOMATICO DE DOCUMENTOS (ADF) PARA 50 FOLHAS, AREA MAXIMA DIGITALIZAÇÃO 216 X 356 MM	BROTHER	R\$ 3.080,00	R\$ 6.160,00
79	15	Unidade	SUPORTE PARA CPU COM RODIZIOS	MULTILASER	R\$ 46,00	R\$ 690,00
80	5	Unidade	Tablet 64GB, 4GB DE RAM, 5G, TELA 11.0	MULTILASER	R\$ 2.030,00	R\$ 10.150,00
90	30	Unidade	TONER HP 85A	HP	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
92	8	Unidade	TONER HP CB 436A	HP	R\$ 54,00	R\$ 432,00
VALOR TOTAL: R\$ 176.444,50 (setenta e seis mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos).						R\$ 176.444,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 como também, aceitar as demais alterações previstas em lei.

CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA

O prazo do presente contrato será até 31/12/2026.

CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas no edital desta licitação e na Lei nº 14.133/2021, garantida prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO

O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais situações previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 137, § 2º, ambos da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA IX: DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da Comarca de Brasil Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das partes, o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo.

Brasil Novo – PA, 01 de abril de 2026.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo
Contratante

EMPRESA: GRAFITE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA.
CNPJ sob o nº. 29.152.148/0001-23
Rua Duque de Caxias, nº. 945, Centro, Brasil Novo/PA
Newmar Matias do Amaral
CPF sob o nº 013.***.***-05
Contratada